3.1 Mediante escrito de fecha 8 de setiembre del 2014 VJASAT interpu30
- demanda contra AGRORURAL, señalando las siguientes pretensiones:

Primera Pretensión Principal: Que se declare la invalidez, ineficacia o
nulidad de la decisión de la Entidad de aplicar una penalidad ascendente
a US$ 3,534.28 (Tres Mil Quinientos Treinta y Cuatro con 28/100 Dólares
Americanos) por una supuesta entrega tardía de la imagen 5atelital
correspondiente a la Región Urna.

Pretensión Accesoria a la Primera Pretensión Principal: Que como
consecuencia de deciarar fundada la prrmera pretensión principal se
ordene que el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural

3

CENTRO DE
ARBITRAJE

AGRORURAL efectúe el pago de un monto ascendente a US$ 3,534.28
(Tres Mil Quinientos Treinta y Cuatro con 28/100 Dólares Americanos) a
favor de VIASAT GÉO- TECHNOLOGIES, más los intereses legales
desde el 09 de mayo del 2011 hasta su cumplimiento efectivo.

Segunda Pretensión Principal: Que se declare la invalidez, ineficacia o
nulidad de ia decisión de la Entidad de realizar una retención del Impuesto
General a las Ventas (IGV) aplicado al monto global del contrato que
incluye las imágenes sateritales de las cuatro regiones y el servicio
conexo de capacitación, por un monto total ascendente a US$ 50,938.39
(Cincuenta Mil Novecientos Treinta y ocho con 39/100 Dólares
Americanos).

Pretensión Subordinada a la Segunda Pretensión Principal: Que en
caso se declare infundada la Segunda Pretensión Principai, se disponga
que el Programa AGRORURAL resulta ser el deudor tributario del
Impuesto General a las Ventas (IGV) y que dicho monto se encuentra

[...]

Pretensión Subordinada a la Segunda Pretensión Principal: Que
como consecuencia de declarar fundada la segunda pretensión principal
se ordene que el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural-
AGRORURAL efectúe el pago de un monto ascendente a US$ 50,938.39
(Cincuenta Mil Novecientos Treinta y Ocho con 39/100 Dólares
Americanos) a favor de VIASAT GEO-TECHNOLOGIES, más los
intereses legales desde el 09 de mayo del 2011 hasta su cumplimiento
efectivo.

Tercera Pretensión Principal: Que se declare la invalidez, ineficacia o
nulidad de la decisión de la Entidad de realizar una retención del Impuesto
a la Renta sobre el servicio conexo de capacitación por un monto
ascendente a US$ 4,090.66 (Cuatro Mil Noventa con 66/100 Dólares
Americanos) .

Pretensión Accesoria a la Tercera Pretensión_Principal: Que como
consecuencia de declarar Jundada la tercera pretensión principal- se _ -
ordené-que el Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural _
AGRORURAL efectúe el pago de un monto ascendente a US$ 4, 090.66

[...]

4.11 Asimismo, refiere que en ese mismo sentido se ha pronunciado también
el Informe N° 139-2011-AG-AGRO RURALJOAJde fecha 29 de octubre
de12011.

4.12 Estándose a lo anterior, manifiesta que de acuerdo al numeral 16.1 y
siguientes de las Condiciones Generales del Contrato, el monto de US
$333,929.40 (Trescientos treinta y tres mil novecientos veintinueve con
40/100 Dólares Americanos) incluyó los impuestos locales, por lo que el
demandante se encontraba obligado a cancelar dichos impuestos.

4.13 En tal sentido, AGRORURAL señala que el IGV y el Impuesto a la Renta
fueron debidamente retenidos al momento de cancelarse la factura

[...]

Sexto Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no dec!a:-ar
la ¡nvalidez, ineficacia o nulidad de la decisión de la Entidad de
realizar una retención del Impuesto a la Renta sobre el servicio
conexo de capacitación por un monto ascendente a US$ 4.090.66
(Cuatro Mil Noventa con 66/100 Dólares Americanos).

Sétimo Punto Controvertido: Determinar si corresponde o no que,
como consecuencia de declarar fundada la tercera pretensión
principal se ordene que ei Programa de Desarrollo Productivo Agrario
Rural - AGRORURAL efectúe ei pago de un monto ascendente a